
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 146 DEL 13/06/2018 
PROT. N. 18800

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  VARIAZIONI  D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020   (ART.  175,  COMMA  1  E  4  DEL  D.LGS.  267/2000)  E 
CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA.

L’anno  duemiladiciotto  addì  tredici  del  mese  di  Giugno  alle  ore  17:00  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2017, immediatamente eseguibile, 
con la quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il 
periodo 2018-2020;

Richiamata altresì la delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 05/01/2018, immediatamente eseguibile,  ad 
oggetto:  “Esercizio  provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione  risorse”, 
comunicata al Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;

Vista  la  propria  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  120  del  19/05/2018  ad  oggetto:  “Variazioni 
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000)”;

 
Richiamato  l’art.  175  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.  118/2011,  che 
testualmente recita:

 
1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia  
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli  
esercizi considerati nel documento
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi  
5- bis e 5-quater.
3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte  
salve le seguenti variazioni, cl1e possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di  tipologie di  entrata senza   vincolo  di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 
seguito  di  accertamento  e  riscossione  di  entrate  non  previste  in  bilancio,  secondo  le  modalità  
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
c)  l'utilizzo  delle   quote  del  risultato    di    amministrazione vincolato ed accantonato per le fina/ila'  
per le quali  sono  stati previsti;
d)  quelle necessarie  alla  reimputazione agli  esercizi in cui sono esigibili, di  obbligazioni riguardanti  
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui  al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i  versamenti ai conti di tesoreria  statale intestati all'ente  
e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. (76) (87)
4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere  adottate dall'organo esecutivo in via  
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare  
entro i  sessanta  giorni seguenti e comunque  entro   il   31 dicembre dell'anno in  corso  se  a   tale   data 
 non sia scaduto il predetto termine.
5.  “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo  
esecutivo,  l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi  trenta giorni,  e comunque sempre  



entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti  
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”
Richiamato l'art. 166 del D.lvo 267/2000 n. 267;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.  42, e 
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi';
 
CONSIDERATO quindi  necessario ed  urgente  approvare la  presente variazione di bilancio esercizio 
 finanziario   2018/2020   al   fine   di   consentire   il   buon   andamento   della   gestione amministrativa 
dell'ente, tenuto conto delle urgenti richieste pervenute dai Responsabili dei Servizi e ritenuto pertanto di 
apportare, al sistema complessivo di bilancio, gli adeguamenti necessari alle poste   di bilancio,   e   di 
 condividere   le   motivazioni d'urgenza   edotte   al   fine   di   consentire la realizzazione degli interventi 
programmati e di far fronte, nel più breve tempo possibile, alle nuove esigenze della gestione come di 
seguito meglio specificate;

 Preso atto che il rendiconto dell’esercizio 2017, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
27 del 04/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un risultato di amministrazione di Euro 
5.537.993,20, così composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2017

Risultato di amministrazione 5.537.993,20

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 1.858.728,85

Fondo anticipazioni  liquidità D.L. 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti 46.145,00

Totale parte accantonata 1.904.873,85

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 2.093.059,69

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 897.200,52

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata 2.990.260,21

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti 251.384,31

Avanzo libero 391.474,83



VERIFICATO che ad oggi, è stata applicata al bilancio di 2018 la quota di € 251.483,08.  complessiva 

di avanzo di amministrazione  2017 così come dettagliato:

avanzo vincolato 179.950,80

avanzo destinato agli investimenti   71.065,00

avanzo vincolato da leggi e dai principi contabilie        467,28

 rilevano le seguenti variazioni:

Per quanto riguarda le entrate correnti:

   -          istituzione di un nuovo capitolo inerente a sanzioni amministrative attività commerciali pari ad 

€ 1.667,67

        -          integrazione capitolo inerente agli introiti diversi per un importo pari ad € 2.418,39

Per quanto concerne la spesa corrente:

- destinazione quota parte avanzo accantonato per il finanziamento degli arretrati derivanti dai  rinnovi 
contrattuali anni 2016-2017 pari ad € 28.000,00;

- mero spostamento contabile  da titolo 1 programma 2 a titolo 1 programma 1 delle risorse  necessarie 
al finanziamento degli arretrati dei rinnovi contrattuali  2018 pari ad € 21.000,00

- adeguamento capitoli inerenti quote capitale e interessi mutui.

Ritenuto pertanto di prelevare dal fondo di riserva capitolo 811/201 Missione 20 programma 01 titolo 01 
macroaggregato 10 del bilancio 2018 la somma di € 6.000,00 per integrare le variazioni di bilancio di 
cui all’allegato elenco A)

Nessuna variazione per quanto riguarda la parte capitale.

Le variazioni proposte sono rispettose dei nuovi vincoli di finanza pubblica.

Visti  pertanto gli elaborati  tecnici  presentati  dall’ufficio ragioneria,  che formano parte integrante del 
presente atto:

-          proposta di variazione  -  gestione  per tipologia e macroaggregati (allegato A)

-          Equilibri di bilancio 2018-2019-2020 (allegato B)

-          Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica (allegato C)

 
ASSUNTI poteri del Consiglio comunale stante l'urgenza ai sensi dell'art. 175 del TUEL 267/2000;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  sia  di  competenza  che  di  cassa,  a  seguito  delle 
variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193, comma1 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che le variazioni al bilancio , oggetto della presente deliberazione, consentono di rispettare i 
vincoli del pareggio del bilancio stesso secondo i criteri indicati dalla normativa vigente;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziario espresso ai sensi del Dl.lgs 
n. 267/2000 e s.m.i. prot. 16429 del 18/05/2018 (ALLEGATO D);



RICHIAMATI   i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  dal  Responsabile  del  Settore 
Economico Finanziario espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del decreto legislativo n.  267/2000, in 
data 12/06/2018;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

  

1)    di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, 
commi 4 e 5, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione 2018/2020 
come  da  allegato   A) , che  costituisce parte  integrante e sostanziale del presente atto;

 
2)   di dare atto che, secondo quanto prescritto dall'art. 193 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il bilancio 
risulta in equilibrio come meglio esposto nell'allegato B) integrato ed inscindibile al presente atto;
 
3)    di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione 2018-2020 rispetta i nuovi vincoli 
di finanza pubblica, come da allegato C) alla presente deliberazione;

 
4)    di dare atto che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2018-2020 con il presente atto 
costituiscono anche variazione al DUP 2018/2020;

 
5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 
competenza ALLEGATO E);

6) di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione, unitamente al parere del revisore 
di conti, a ratifica da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il  
31 dicembre del corrente anno, secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5,  
del D.Lgs. 267/2000.;

7) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall'art. 49, comma 1 del D.l.vo 18/08/2000 n. 267;

8) data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 14/06/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 24/06/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/06/2018 al 29/06/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 



COMUNE DI CURTATONE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO ALLEGATO A)

Accertato

ENTRATE ANNO: 2018

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00
Titolo 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 440.000,00 0,00 0,00 0,00 440.000,00 14.345,14 425.654,86
CS 1.000.000,00 0,00 34.000,00 0,00 1.034.000,00

CS 1.000.000,00 0,00 34.000,00 0,00 1.034.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 440.000,00 0,00 0,00 0,00 440.000,00 14.345,14 425.654,86

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 0,00 0,00 1.666,67 0,00 1.666,67 0,00 1.666,67
CS 0,00 0,00 1.666,67 0,00 1.666,67

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 31.047,43 0,00 2.418,39 0,00 33.465,82 30.225,90 3.239,92
CS 35.176,70 4.621,91 2.418,39 0,00 42.217,00

CS 35.176,70 4.621,91 4.085,06 0,00 43.883,67
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 31.047,43 0,00 4.085,06 0,00 35.132,49 30.225,90 4.906,59

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2018 32.085,06 0,00

32.085,06

38.085,06

38.085,06 0,00

471.047,43 0,00 503.132,49 44.571,04 458.561,45CP

CS 1.035.176,70 4.621,91 1.077.883,67

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2018

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 0,00 0,00 49.000,00 0,00 49.000,00 0,00 49.000,00
CS 0,00 0,00 49.000,00 0,00 49.000,00

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 07/06/2018 Pagina 1 di3



COMUNE DI CURTATONE VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

49.000,00
49.000,00

0,00
0,00

49.000,00
49.000,00

0,00 49.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

49.000,00
49.000,00

0,00
0,00

49.000,00
49.000,00

0,00 49.000,00

Programma 2 - Segreteria generale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 40.000,00 0,00 0,00 -21.000,00 19.000,00 0,00 19.000,00
CS 40.000,00 0,00 0,00 -21.000,00 19.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

40.000,00
40.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-21.000,00
-21.000,00

19.000,00
19.000,00

0,00 19.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

40.000,00
40.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-21.000,00
-21.000,00

19.000,00
19.000,00

0,00 19.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

40.000,00
40.000,00

0,00
0,00

49.000,00
49.000,00

-21.000,00
-21.000,00

68.000,00
68.000,00

0,00 68.000,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 7 Interessi passivi CP 7.955,83 0,00 6.883,49 0,00 14.839,32 0,00 14.839,32
CS 7.955,83 0,00 6.883,49 0,00 14.839,32

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

7.955,83
7.955,83

0,00
0,00

6.883,49
6.883,49

0,00
0,00

14.839,32
14.839,32

0,00 14.839,32

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

7.955,83
7.955,83

0,00
0,00

6.883,49
6.883,49

0,00
0,00

14.839,32
14.839,32

0,00 14.839,32

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

7.955,83
7.955,83

0,00
0,00

6.883,49
6.883,49

0,00
0,00

14.839,32
14.839,32

0,00 14.839,32

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 50.000,00 -26.450,00 0,00 -6.000,00 17.550,00 0,00 17.550,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

50.000,00
0,00

-26.450,00
0,00

0,00
0,00

-6.000,00
0,00

17.550,00
0,00

0,00 17.550,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

50.000,00
0,00

-26.450,00
0,00

0,00
0,00

-6.000,00
0,00

17.550,00
0,00

0,00 17.550,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

50.000,00
0,00

-26.450,00
0,00

0,00
0,00

-6.000,00
0,00

17.550,00
0,00

0,00 17.550,00

Missione 50
Debito pubblico

Programma 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 07/06/2018 Pagina 2 di3



COMUNE DI CURTATONE VARIAZIONE DI BILANCIO

TITOLO 4
Rimborso di prestiti

Macroaggr. 3 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine CP 28.516,05 0,00 3.201,57 0,00 31.717,62 0,00 31.717,62
CS 28.516,05 0,00 3.201,57 0,00 31.717,62

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP
CS

28.516,05
28.516,05

0,00
0,00

3.201,57
3.201,57

0,00
0,00

31.717,62
31.717,62

0,00 31.717,62

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

28.516,05
28.516,05

0,00
0,00

3.201,57
3.201,57

0,00
0,00

31.717,62
31.717,62

0,00 31.717,62

Totale Capitoli Variati su Missione 50 CP
CS

28.516,05
28.516,05

0,00
0,00

3.201,57
3.201,57

0,00
0,00

31.717,62
31.717,62

0,00 31.717,62

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2018 59.085,06 -27.000,00

32.085,06

38.085,06

59.085,06 -21.000,00

126.471,88 -26.450,00 132.106,94 0,00 132.106,94CP

CS 76.471,88 0,00 114.556,94

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 07/06/2018 Pagina 3 di3







A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)

ALLEGATO C)

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

(migliaia di euro)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 533

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 3.588

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 380

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.576

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 9.413

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (+)

533

3.576

339

816

0

9.362

0

300

1.054

625

3.763

321

1.841

0

9.972

0

0

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 000

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 9.0339.0239.651

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.5768163.146

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

00

0

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 1.5768163.146

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2) (-) 000

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

623618360

0

0

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0 0

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 1.354 0

0

00

0

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 000

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (+) 0 00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (+) 000

0

0

0

0

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 5.5355.5325.574

Data di stampa: 08/06/2018 - ore: 08:06:31



REVISORE UNICO 
DEL COMUNE DI CURTATONE 

 
 
 

OGGETTO: Parere sulla delibera di variazione  al bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020  ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
L’anno 2018 il giorno 12 del mese di giugno    il Revisore Unico Dott.ssa Pagani Raffaella ha espresso 
proprio parere in merito alla variazione  al bilancio  di previsione finanziario 2018/2020, art 175 D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 
 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di 
revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, 
di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 
 
Esaminata pertanto  la delibera di giunta comunale avente ad oggetto:” Variazioni d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 art. 175, comma 2 del D.lgs. 267/200) trasmessa dal Servizio finanziario, la 
quale dispone le variazioni di seguito riepilogate: 
 
 

Esercizio 2018 
PARTE CORRENTE 

 
 
Avanzo di amministrazione applicato + € 28.000,00

Maggiori Entrate Titolo I + € 0,00

Maggiori entrate  Titolo II + € 0,00
Minori entrate titolo II - € 0,00
Maggiori entrate titolo III + € 4.085,06
Minori entrate titolo III -
 
Totale variazioni positive €  32.085,06
 
 
Maggiori uscite titolo I + € 59.085,06
Minori uscite titolo I - € 27.000,00
 
Totale variazioni negative €32.085,06 
 
  
 
Nessuna variazione per la parte in conto capitale. 
 
Alcuna variazione riferita all’anno  2019- 2020 
 
Tutte le variazioni positive e negative, globalmente considerate, si equivalgono, mantenendo perciò in 

equilibrio il Bilancio sotto l'aspetto contabile, finanziario ed economico. 

A seguito delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza sono stati adeguati anche gli 

stanziamenti di cassa.  

Si rilevano le seguenti variazioni: 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
U
R
T
A
T
O
N
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
u
r
t
a
t
o
n
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
8
6
3
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
/
0
6
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
A
F
F
A
E
L
L
A
 
A
N
N
A
M
A
R
I
A
 
P
A
G
A
N
I



Si rilevano le seguenti variazioni: 

Per quanto riguarda le entrate correnti: 
‐ istituzione di un nuovo capitolo inerente a sanzioni amministrative attività commerciali pari ad € 

1.667,67 
‐ integrazione capitolo inerente agli introiti diversi per un importo pari ad € 2.418,39 

Per quanto concerne la spesa corrente: 

- destinazione quota parte avanzo accantonato per il finanziamento degli arretrati derivanti dai rinnovi 
contrattuali anni 2016-2017 pari ad € 28.000,00; 

- mero spostamento contabile  da titolo 1 programma 2 a titolo 1 programma 1 delle risorse  necessarie al 
finanziamento degli arretrati dei rinnovi contrattuali  2018 pari ad € 21.000,00 

- adeguamento capitoli inerenti quote capitale e interessi mutui 

- prelevamento dal fondo di riserva capitolo 811/201 Missione 20 programma 01 titolo 01 macroaggregato 10 
del bilancio 2018 la somma di € 6.000,00 per integrare le variazioni di bilancio. 

Le variazioni proposte sono rispettose dei nuovi vincoli di finanza pubblica. 

Si esprime, in relazione al contenuto dell'art. 239, comma 1°, lettera b) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

(Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali) e successive modificazioni ed integrazioni e per 

quanto di propria competenza, parere favorevole, all'adozione dell'atto stesso, avendone accertata la 

congruità, la coerenza e l'attendibilità contabile. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
Milano, 12/06/2018 

Il Revisore 
 Pagani dott.ssa Raffaella

 
 _____________________ 

 



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
ALLEGATO E)

COMUNE DI CURTATONE

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 4

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

34.016,13 34.016,13residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
155.097,15 49.000,00 204.097,15
185.691,35 49.000,00 234.691,35

34.016,13 34.016,13residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
155.097,15 49.000,00 204.097,15
185.691,35 49.000,00 234.691,35

   Programma 2 Segreteria generale

144.008,77 144.008,77residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
670.510,59 -21.000,00 649.510,59
719.867,59 -21.000,00 698.867,59

144.008,77 144.008,77residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa
670.510,59 -21.000,00 649.510,59
719.867,59 -21.000,00 698.867,59

857.729,89 857.729,89residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
3.042.008,42 49.000,00 -21.000,00 3.070.008,42
3.359.723,67 49.000,00 -21.000,00 3.387.723,67

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

210.584,81 210.584,81residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
333.705,83 6.883,49 340.589,32
529.417,80 6.883,49 536.301,29

1.133.999,09 1.133.999,09residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
384.978,19 6.883,49 391.861,68
586.631,56 6.883,49 593.515,05

1.409.090,95 1.409.090,95residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
1.890.909,53 6.883,49 1.897.793,02
2.058.337,79 6.883,49 2.065.221,28

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 1 Fondo di riserva

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
23.550,00 -6.000,00 17.550,00
70.000,00 70.000,00

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 08/06/2018 Pagina 1 di3



COMUNE DI CURTATONE

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 4

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsioni di cassa
23.550,00 -6.000,00 17.550,00
70.000,00 70.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa
344.436,60 -6.000,00 338.436,60

70.000,00 70.000,00

Missione 50 Debito pubblico

   Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 4 Rimborso di prestiti

previsioni di cassa
315.343,93 3.201,57 318.545,50
315.343,93 3.201,57 318.545,50

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

previsioni di cassa
315.343,93 3.201,57 318.545,50
315.343,93 3.201,57 318.545,50

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 50 Debito pubblico

previsioni di cassa
315.343,93 3.201,57 318.545,50
315.343,93 3.201,57 318.545,50

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
100.021,88 59.085,06 -27.000,00 132.106,94

76.471,88 59.085,06 -21.000,00 114.556,94

5.692.502,64 5.692.502,64residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
19.544.221,33 59.085,06 -27.000,00 19.576.306,39
20.947.160,99 59.085,06 -21.000,00 20.985.246,05

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 08/06/2018 Pagina 2 di3



COMUNE DI CURTATONE

ENTRATE 2018

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 4

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

299.839,48 299.839,48Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.053.508,02 1.053.508,02Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

180.418,08 180.418,08avanzo vincolato da leggi e dai principi contabilie

71.065,00 71.065,00avanzo destinato agli investimenti

0,00 28.000,00 28.000,00AVANZO ACCANTONATO RINNOVI CONTRATTI

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

2.976.552,97 2.976.552,97residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
4.396.009,50 4.396.009,50
5.621.934,73 34.000,00 5.655.934,73

3.014.232,26 3.014.232,26residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
5.573.998,19 5.573.998,19
6.835.016,12 34.000,00 6.869.016,12

Titolo 3 Entrate extratributarie

1.466.235,28 1.466.235,28residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti

previsioni di cassa
815.000,00 1.666,67 816.666,67
710.000,00 1.666,67 711.666,67

199.178,83 199.178,83residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa
624.435,00 2.418,39 626.853,39
805.994,27 2.418,39 808.412,66

2.730.853,65 2.730.853,65residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
3.758.940,47 4.085,06 3.763.025,53
4.235.759,38 4.085,06 4.239.844,44

1.025.461,32 1.025.461,32residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
471.047,43 32.085,06 503.132,49

1.039.798,61 38.085,06 1.077.883,67

6.775.600,10 6.775.600,10residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
19.544.221,33 32.085,06 19.576.306,39
20.459.855,27 38.085,06 20.497.940,33

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 08/06/2018 Pagina 3 di3


